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ABSTRACT

Hanzlovská, Barbora. University of West Bohemia. June 2023. Vocabulary learning

strategies from English language learners’ perspective.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Knowledge of English vocabulary is a key requirement for successful communication in

the language. To make vocabulary learning effective, teachers need to select appropriate

vocabulary, provide conditions for learning and practice vocabulary learning strategies with

students. In this thesis, vocabulary learning strategies are represented by electronic

flashcards and semantic mapping. These strategies were included in the research study,

which was carried out with eighth graders. The research was conducted in two parts. First,

students filled in a questionnaire, which explored their current ways of learning vocabulary.

The questionnaire showed that a significant number of students acquire vocabulary

incidentally while using technology and deliberately through wordlist reading strategy. The

second part of the research involved one-on-one interviews with less successful language

learners. In the interviews, students tested and reflected on electronic flashcards and

semantic maps. The results showed reoccurring trends. All participants preferred flashcards,

mainly for being on an electronic device. Participants also agreed that implementing a

variety of strategies into language lessons would be beneficial for them. In response to that,

teachers can add strategy instruction in their usual language lessons and include electronic

devices to increase students’ motivation in vocabulary learning.
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I. INTRODUCTION

Learning vocabulary is one of the most overwhelming challenges lying ahead of any

language learner. Without knowing words, it is not possible to communicate in the language

and use other language skills in and outside of the classroom. While being aware of the

challenge ahead of them, learners often do not know how to learn vocabulary. It is the

teachers’ job to not only select which words to be learned and provide conditions which

support the learning process but also to bring language learning strategies to learners’

attention. In this case, vocabulary learning strategies. Vocabulary learning strategies are

tools and activities, which learners use to make the learning process more effective. All the

points mentioned above are discussed in detail in the Theoretical Background chapter, along

with two selected strategies - flashcards and semantic mapping.

While learning strategies are widely recognised in the teaching literature, it seems that

students in Czech schools rarely get in contact with vocabulary learning strategies during

language lessons. As a result of that, many of them do not know, how to learn vocabulary

effectively. For that reason, the broad aim of the research was to determine, whether it is

worth implementing vocabulary learning strategies into language lessons, or not. This could

be achieved by identifying students’ current ways of learning vocabulary without their

explicit knowledge of strategies. Furthermore, by discovering how less strategic learners

react to selected vocabulary learning strategies, and by recognizing learners’ attitudes

towards them and finding out their preferences. The tools used to gather the data are

presented in the Methods chapter as well as the research questions, participants, and process.

In the following chapter, named Results and Commentaries, the research results are

presented, per the research questions and tools from the previous chapter. Since the research

was qualitative, the results are presented in the form of a detailed analysis. After that, the

strengths, weaknesses, and implications of the research are discussed in the Implications

chapter. The final chapter of the thesis is Conclusion.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter presents the theoretical background relevant to vocabulary learning

strategies. First, a general overview of vocabulary and language learning strategies is

provided. This part of the theory defines which words to learn, what it means to learn a word,

vocabulary size and growth, and specific conditions contributing to vocabulary learning. In

the next section, vocabulary learning strategies are discussed in more detail. Specifically,

two strategies, flashcards, and semantic mapping. These two strategies are both considered

highly effective and at the same time, they are contrasting to each other, because they bring

out various aspects of vocabulary learning to the table.

Vocabulary

When thinking of “vocabulary” or “lexis” the first idea that comes to mind is “words”.

English, like every other language, is made up of words. Schmitt and Schmitt (2020)

demonstrate the variety of words, by stating that some words are short, some are very long;

some words are old, while others have just entered the language; some words have one clear

meaning, while some carry several different meanings; some words are common, and some

are hardly ever used. For example, the word quarantine is relatively long and very

straightforward in its meaning, on the other hand, the word bank is short and has more

meanings, depending on the context of its use.

McCarthy (1990) claims that “it is most convenient to think of words as freestanding

items of language that have meaning” (p. 3). Schmitt and Schmitt (2020) elaborate that

vocabulary “connects meaning which comes from life experiences” with linguistic forms,

“which represent those meanings” (p. 2). For example, the way one feels when someone

insults them connects with the word angry (Schmitt & Schmitt, 2020). No matter how well

learners of English know grammar, without knowing words, it is impossible to express a

wide range of meanings and communicate in the language (McCarthy, 1990).

In English, meanings can be represented by single words as well as multi-word units, aka

formulaic sequences (Schmitt & Schmitt, 2020). A common example of a multi-word unit

is phrasal verbs. If we think of vocabulary which includes both single and multi-word units,

we can replace the term “word” with the term “lexeme” or “lexical unit” which is defined as

“an item that functions as a single meaning unit, regardless of the number of words it

contains” (Schmitt & Schmitt, 2020, p. 2).

The definition of words “being items of language which have a meaning” is satisfying

when we talk about content words. However, there are also words which perform
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grammatical functions (Schmitt & Schmitt, 2020). For example, articles like a or the and

prepositions such as by or under do not convey a meaning, but they are irreplaceable in

English. These words are called function words and they glue content words together in a

sentence (Schmitt & Schmitt, 2020). Because these words are necessary for every context,

they are some of the most frequent words in a language.

To sum up, when we speak of vocabulary, we have to include single words and multi-

word units, content words as well as function words, compounds, idioms and other

phenomena, which form the language (McCarthy, 1990). In this thesis, “vocabulary”

includes all of the above-mentioned forms.

Importance of Learning Vocabulary

Words are thought to be “the building blocks of language” (Webb & Nation, 2017, p. 5).

Without knowing words, it is impossible to convey our intended meaning and make

ourselves understood (Webb & Nation, 2017). All in all, “vocabulary forms the biggest part

of the meaning of any language” (McCarthy, 2001 in Fan, 2003, p. 222) and it is vital to

focus on learning vocabulary when starting with a new language. Only after we learn the

most useful vocabulary, we can practice all the other language skills: listening, speaking,

reading, and writing (Webb & Nation, 2017). Yet learning vocabulary is the biggest problem

for most learners (McCarthy, 2001 in Fan, 2003). In many language classes, vocabulary is

taught only in the form of reading a wordlist at the back of a textbook. Students are expected

to “pick up” the rest of the vocabulary individually, without being guided by the teacher

(Oxford & Crookall, 1990).

Ultimately, learning vocabulary is seen as extremely important. Terman (in Blachowicz,

et al., 2006) supports this by claiming that vocabulary knowledge underlies all learning.

Learning vocabulary in itself may be seen as overwhelming for a lower-level language

learner because there are thousands of words to be learned. It is therefore the teacher’s job

to choose wisely, which words should be learned at what stage of learning.

Which Words to Learn

Gu (2020) reports that “the latest Oxford English Dictionary contains more than 600 000

words” (p. 271). Most researchers measure vocabulary size in word families. A word family

is a group of cognate words especially within a single language (Merriam-Webster, 2023).

An example of a “word family” is “write”, “rewrite”, “writer” etc. Nation and Waring (1997)

explain that native speakers learn approximately 1000 word families a year, which means
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“that a five-year-old beginning school will have a vocabulary of around 4000-to-5000 word

families” (p. 8). Goulden, Nation, and Read (1990, as cited in Gu, 2020) estimated that an

average educated native speaker of English has a vocabulary size of around 17 000 base

words. In the case of native-speaker children, they are exposed to new words daily and

implicitly “pick up” the most useful words as they grow up (Gu, 2020, p. 271). However, in

the case of learners of English as a foreign language, there are not that many opportunities

to simply hear and take in English words naturally. The learner has to decide “which words

are most needed, where to access these words, and how to treat the learning of each of these

words” (Gu, 2020, p. 271).

In a school environment, it is the teachers’ job to decide which words are needed to be

taught in class. There are several approaches such as picking the words that are not fixed in

learners’ vocabulary base or words which will be encountered frequently in the future

(Blachowicz et al., 2006). Words in a language are not equally used. Some words are used

so regularly that they appear in practically all texts and spoken language, while other words

are hardly ever used (Gu, 2020). Webb and Nation (2017) claim that “more frequent words

tend to have greater value than less frequent words because they are more likely to be needed

for communication” (p. 6). Not knowing high-frequency words can be a major obstacle for

language learners. Therefore, language teachers should choose high-frequency vocabulary

to begin with.

High-frequency words

High-frequency vocabulary is one of the categories used in vocabulary classification.

Other categories are low-frequency vocabulary, and technical and academic vocabulary

(Webb & Nation, 2017). For beginners, high-frequency vocabulary is the most important.

The problem for beginning learners is “getting to the threshold where they can start to learn

from context” (Nation & Waring, 1997, p. 11) because when one has a small vocabulary

size, it is impossible to comprehend a text and learn unknown words from the context (Nation


[…]


other vocabulary learning strategies to vocabulary-focused lessons. There are examples of

vocabulary learning strategies available online. Some of the most effective strategies are

introduced by Webb and Nation in their book How vocabulary is learned (2017). One of the

many useful strategies is for example extensive viewing (Webb & Nation, 2017, p. 156-158).

Since most students claimed that they learned vocabulary from TV series, films TikTok

videos, teachers may want to consider practising extensive viewing strategy during class

time. Training students on how to learn vocabulary while watching videos can increase their

motivation at school, along with motivation to watch L2 television regularly outside of

English lessons (Webb & Nation, 2017). However, the video must be on an appropriate level

of comprehension for the students.

Besides training vocabulary strategies, teachers should consider using electronic devices

in lessons if they currently avoid doing so. The participants who completed the interview

paid a lot more attention to the electronic flashcards and the app motivated them to learn.

All participants liked the strategy better, mainly because it was an app on an electronic

device. Apart from flashcard apps, there are apps and websites, which allow people to create
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semantic maps as well. An example of such app is Mapulary.com, which was created by the

makers of Kreativní slovník (Mapulary.com, 2023).

Limitations of the Research

As I already mentioned, the research was realized with only one class of students whom

all had the same English teacher. Therefore, the results of the questionnaire cannot be

generalized too much because they were affected by the teacher’s teaching style. The results

of the interview were affected by the unit vocabulary, which was relatively difficult, and by

the current state of the interviewed students. Three of the five participants were very nervous,

because of the voice recording, which was on for the whole interview. It might have affected

their proceedings. On top of that, my presence was a disturbing element in participants’

learning.

The research was carried out within two days since the vocabulary had to be new for all

participants. The short-term research brought immediate results and students’ immediate

reactions towards the tested strategies, but it could not confirm the effectiveness of

implementing strategies. When analysing the data, I realized that I got a lot of information

on Quizlet, but I hardly received any feedback on semantic mapping. Therefore, the only

thing we know about semantic mapping is that it is less appreciated than Quizlet.

Lastly, I only tested two strategies, because the way the research was designed did not

provide space for more. The chosen strategies were among the most widely accepted

effective vocabulary learning strategies, however, it would be interesting to carry out a larger

scale research with more strategies, which would result in greater comparison.

Suggestions for Further Research

The research could be extended in various directions. It would be interesting to interview

a different group of participants but show them paper flashcards and electronic semantic

mapping instead. The results of that would indicate exactly how much electronic devices

affect students’ attitudes and motivation towards the strategies. The research could also be

expanded into long-term research, where one could work with a small group of students for

a longer period of time and track their vocabulary growth while showing them a variety of

strategies.

All in all, the field of learning strategies and vocabulary learning is very broad and there

are so many possibilities for further research. The theoretical background dealt with words,

which should be learned. It would be interesting to see what the ratio of high-frequency and
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low-frequency vocabulary in English books and workbooks from various publishers is.

Another research that comes from the theoretical background could be based on the idea of

how successfully teachers manage to meet the conditions contributing to vocabulary

learning, especially spaced retrieval. The possible research studies that could come out of

this particular research were already suggested above.

This chapter reflected on the strengths of the research and showed how the most important

findings could be useful for English language teachers. In addition to strengths, the

weaknesses of the research were discussed and suggestions for future studies were made.

The upcoming chapter concludes the entire thesis.
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VI. CONCLUSION

Without vocabulary knowledge, communicating in the language or practising other

language skills, such as reading and writing, is impossible. To successfully comprehend

about 85 % of English texts and audio, it takes about 1000 word families to learn (Webb &

Nation, 2017). When lead effectively, this goal can be achieved in two years. Certain

conditions need to be met to make vocabulary learning as effective as possible. Words need

to be repeated at least eight times to become known and they need to be recurrently retrieved,

encountered in various forms, and elaborated on. On top of meeting the conditions, teachers

should incorporate vocabulary learning strategy instruction in English lessons. Learning

strategies are proven to help students become better language learners if they have the right

attitude and motivation to learn. Strategies should be included in vocabulary-focused

activities and explicitly named and explained.

Regardless of the value of vocabulary growth, vocabulary is given various levels of

emphasis in language classes. I have personally observed that it is often deliberately taught

only in the form of wordlist readings. Students are assumed to learn vocabulary

autonomously at home, without being trained on how to do so. As a result, students

commonly adopt the wordlist strategy to learn vocabulary, because it is the only strategy,

they are familiar with. Wordlist reading is a knowledge-oriented strategy and a

decontextualizing one. The same applies to flashcards, which are categorized the same way.

This could be the explanation for why all participants preferred Quizlet over semantic

mapping in this research study. They were used to learning vocabulary out of context and

Quizlet was closer to their usual style of learning. Although participants reacted better

towards flashcards, learning vocabulary out of context is recommended to be only the first

step in learning new vocabulary. Semi-contextualizing and contextualizing strategies should

be the following step. Semantic mapping represented this category in the research. It is a

semi-contextualized strategy, which is based on linking words together to create a map. The

map creation process involves other methods and techniques, such as brainstorming, word

grouping, or labelling.

The research study further implied that besides school, the majority of participants

acquired English through television and other electronic means. Moreover, the interviewed

participants preferred electronic flashcards over paper semantic maps. Their reasoning

behind choosing electronic flashcards was that Quizlet was an app, with a game-like element,

and it allowed them to hear the pronunciation. These findings emphasize how important

51

electronic devices are for eighth graders. If teachers avoid using them completely, they

should think about spicing up their language lessons with educational apps from time to

time. Besides stating their strategy preferences, participants also showed interest in the idea

of implementing strategies in English lessons. They thought learning how to learn was a

helpful concept. Learning strategies are a broad field and there are strategies related to all

language skills. If teachers do not know where to start with strategies instruction, vocabulary

learning strategies are a good choice to help learners with the challenge ahead of mastering

English vocabulary.
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APPENDICES
