## Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Barbora Hanzlovská

Title: Vocabulary learning strategies from English language learners' perspective

Length: 68

Text Length: 53

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The literature review is outstanding, synthesizing sources with a deep understanding of the subject's core literature.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The methodology chapter is clear and thorough, effectively justifying the chosen methods in relation to the research questions.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy Outstanding Very good

<p>to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p><b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

#### Final Comments & Questions

<p>The presented thesis on vocabulary learning strategies is exemplary in its approach and execution. Focusing on English language learners' perspectives, the author provides a comprehensive theoretical background, citing a range of studies with clarity and depth.</p> <p>The practical methodology employed—examining current vocabulary learning processes via questionnaires given to 7th graders and semi-structured interviews with five students- is very detailed and insightful. The decision to emphasize flashcards and semantic mapping strategies added depth to the research.</p> <p>The results chapter is commendable, presenting findings transparently and reflecting the author's deep engagement with the topic.</p> <p>Suggested grade: 1</p> <p>Questions:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Why and how did you choose the students for the semi-structured interviews?</li> <li>2) Why do you think the participants in the research preferred flashcards over the semantic mapping activity?</li> </ol>
---

Reviewer: Mgr. Tereza Havránková, Ph.D.

Date: August 28, 2023

Signature: